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1. Úvod

Erozi se v České Republice i ve světě věnuje mnoho autorů s různými názory i pohledy.

V České Republice je to zejména problematika velké ztráty půdy z polí do toků. Vodní eroze je

přírodní, obtížně měřitelný jev, působí všude tam, kde je voda v kontaktu se zemským

povrchem. Procesy eroze jsou komplexní, zahrnují srážky, půdní vlastnosti a způsob

hospodaření. Jedná se o soubor dějů, které vedou k uvolňování, rozpouštění, obrušování a

přemísťování půd a hornin na zemském povrchu. Zvýšená eroze vede k porušování životního

prostředí, k ztrátě látek a k snížení produkčních vlastností půd. Je velmi obtížné měřit odnos

zeminy z půdních bloků. Výzkum se hlavně soustřeďuje na výpočet potenciálního odnosu

nerozpuštěných látek, z povodí a jeho modelování, které může přispět k pochopení vzniku a

velikosti odnosu sedimentu z polí.

2. Cíl práce

Cílem této disertační práce bylo zhodnotit možnosti výpočtu odnosu nerozpuštěných

5

látek pomocí erozních matematických modelů v prostředí GIS ve vybraném povodí a na

změřených datech o průtocích a koncentracích nerozpuštěných látek při konkrétních

zaznamenaných srážko-odtokových událostí provést výpočet odnosu nerozpuštěných látek

kontinuálním modelem.

3. Literární rešerše

3.1. Vodní eroze

Eroze je komplexní proces, zahrnující rozrušování půdního povrchu, transport a

sedimentaci uvolněných půdních částic působením různých činitelů (Janeček, 2002). Základní

dělení eroze je na vodní a větrnou, které způsobují transport uvolněného materiálu na největší

vzdálenosti.

Principem vodní eroze je rozrušení půdního povrchu kinetickou energií dešťových

kapek a povrchovým odtokem (Holý, 1994). Vztah mezi produkcí erozních smyvu a

průměrnými ročními dešťovými srážkami byl zkoumán ve světovém měřítku (Fournier, 1969).

Určující vliv na erozi mají srážky přívalové, kdy se voda nestačí vsáknout do půdy a

tvoří se silný povrchový odtok (Tlapák a kol., 1992).

V důsledku velké kinetické energie dopadajících dešťových kapek je půda rozrušována

a odnášena společně s vodou v povrchovém odtoku (Buzek, 1983). Významná je také

antropogenní (strojová) eroze, ke které se řadí přemísťování půdy zemědělskou technikou při

orbě (Takken a kol., 2001). Orba způsobuje postupné vyrovnávání profilu svahu a v místech

změny sklonu svahu, zejména v horní části obdělávaného pole, vede k obnažování hlubších

půdních horizontů. (Takken a kol., 2001).

Pojem vodní eroze zahrnuje mechanické rozrušování půdy pohybující se vodou

s následným odnosem a dopravou uvolněných částic půdy a jejich usazování na jiném místě. Je

to proces, kterého se jako základní činitel zúčastňuje voda v podobě dešťových kapek,

povrchového odtoku deště nebo tání sněhu, ledových krup, ledu, v přímé návaznosti na

klimatické, půdní, morfologické, biologické a antropogenní podmínky (Alena, 1991).

Na začátku deště dochází k jeho intercepci. Srážková voda, která už není zachytitelná

vegetací, dopadá na půdní povrch (tzv. netto srážka) a zaplňuje nejprve jeho retenční prostor

(Bača, 2002). Voda zadržená v retenčním prostoru infiltruje do půdy v závislosti na její
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infiltrační schopnosti. V okamžiku, kdy výška vody na půdním povrchu přesáhne jeho retenční

kapacitu (infitrace<intenzita srážky), nastává povrchový odtok. Po skončení srážky probíhá

povrchový odtok do úrovně retenční kapacity půdy, ostatní voda se vsakuje do půdy. Znalosti

erozních procesu jsou nejspolehlivější, uvažujeme-li pro jejich průběh krátký čas (Holý, 1994).

Lenzi a Marchi (2000) i další autoři jako Cáblík a Jůva (1954) rozlišují vodní erozi

podle formy na povrchovou erozi a na podpovrchovou erozi. Podle Holého je možno členit

povrchovou vodní erozi na plošnou, výmolovou a proudovou.

Počáteční fázi vodní eroze chápeme jako kapkovou erozi, která je charakterizována

drobnými jamkami v půdě, následuje plošná selektivní eroze, která vyplavuje pouze nejmenší

půdní částice, přičemž se na povrchu půdy vytváří hrubozrnná vrstva skeletu (Janeček, 2002).

Dalším stupněm muže být v některých případech plošná eroze vrstevná, vznikající vlivem větší

kinetické energie povrchové stékající vody. Obvykle při ní dochází ke ztrátě celé orniční vrstvy.

Soustřeďováním plošného odtoku vzniká eroze rýžková, která je definována hloubkou a šířkou

rýžek v řádu několika centimetrů. Brázdová eroze je typická mělkými širšími zářezy o menší

hustotě výskytu než v případě rýžkové (Chikita a kol., 2002).

Plošná eroze je charakterizovaná rozrušováním půdní vrstvy na celé ploše území. Jejím

prvním stupněm je eroze selektivní, při které povrchový odtok odnáší jemné půdní částice a na

ně navázané chemické látky, tímto procesem dochází ke změně půdní struktury a obsahu živin

v půdě. Selektivní eroze probíhá pozvolna a často nepozorovaně (Nachtergaele, Poesen, 1999).

Při větší kinetické energii stékající vody nepříznivém půdním profilu (střídání málo odolných

a odolných vrstev) dochází k vymývání půdních elementů ve vrstvách, tato forma vodní eroze

se označuje jako vrstevní a projevuje se na celé ploše svahu, popřípadě probíhá v širokých

pásech v závislosti na reliéfu a obvykle má za následek ztrátu celé orniční vrstvy. Výmolová

eroze vzniká postupným soustředěním stékající vody, která vyrývá v půdním povrchu mělké

zářezy, které se postupně prohlubují (Cerda, Imeson, 2007). Prvním stádiem výmolové vodní

eroze je eroze rýhová a brázdová a obvykle postihují celý povrch, jedná se o drobné úzké

zářezy, které vytváří na půdním povrchu síť. Prohlubováním rýžek a brázd vznikají hluboké

výmoly a strže tento stav se nazývá výmolová a srážková eroze. Proudová (říční) vodní eroze

probíhá ve vodních tocích působením vodního proudu, tuto erozi lze dělit na dnovou

a břehovou.
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Při podpovrchové vodní erozi dochází k vymílání půdy vodami, které se hromadí

v nepropustných vrstvách. Vznikají tak tunely a tuto formu eroze označujeme za tunelovou.

Často dochází k proboření stropu takovéhoto tunelu, čímž vznikají hluboké výmoly, proto

někteří autoři označují tuto erozi také za výmolovou (Fancette a kol., 2007).

Podle intenzity (množství odneseného materiálu na jednotku plochy za jednotku času) se

rozlišuje normální a zrychlená eroze. (Vašků, 2002).

3.2. Nerozpuštěné látky

Při erozi se projevuje určitá selekce velikosti částic, ale obecně je složení smytého

materiálu opouštějícího pole úzce závislé na složení půdy, z níž pochází. Také při transportu a

usazování dochází k podstatné velikostní selekci, ale složení sedimentu především určuje podíl

jemného materiálu, jenž je k dispozici pro transport ve formě suspenze (Janeček, 1978).

Nerozpuštěné látky jsou nedílnou dynamickou částí vodního systému a hrají

nezastupitelnou roli v hydrologických, geomorfologických a ekologických funkcích povodí.

V přírodních podmínkách pochází většina nerozpuštěných látek ze zvětrávání hornin, eroze

půdy, vymýlání břehů a sesuvů svahů (Owens, Peticrew, 2006).

Pojem nerozpuštěné látky (NL) označuje množství [mg] nebo koncentraci [mg/l]

anorganického nebo organického materiálu, který je udržován ve vodním sloupci, potoků, řek,

jezer a dalších vodních nádrží pomocí proudění kapaliny (Droppo a kol., 1997). Nejčastěji jsou

nerozpuštěné látky složené z jemnozrnného materiálu s průměrem zrn menším než 62 μm

(Waters, 1995), ale jak vypočítali Droppo (2001) a Phillips a Walling (1995) většina

nerozpuštěných látek je transportována ve formě spojených agregátů.

V přírodních podmínkách neexistuje žádná vodoteč, ve které by byla nulová koncentrace

nerozpuštěných látek (Ryan, 1991). Přírodním zdrojem nerozpuštěných látek je rozklad hornin

půd a odumřelých částí rostlin, a jejich následný transport do vodních toků a nádrží. Dokonce i


[…]


zatravnění veškeré orné půdy. Pokles hodnot průtoků je u obou variant srovnatelný a k poklesu

dochází průměrně o 26% oproti současnému stavu.

Největší zaznamenaný pokles průměrných průtoků i koncentrací nerozpuštěných látek

byl dosažen ve scénáři 4, který představuje naprosté zalesnění všech zemědělsky využívaných

půd v povodí Kopaninského potoka. Pokles v zaznamenaných průtocích dosahuje až 68%,

zatímco koncentrace nerozpuštěných látek v uzávěrovém profilu klesá téměř až k nulové

hodnotě.
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6. Závěr

Disertační práce byla zaměřena na zhodnocení možnosti výpočtu odnosu

nerozpuštěných látek pomocí erozních matematických modelů v prostředí GIS ve vybraném

povodí a na změřených datech o průtocích a koncentracích nerozpuštěných látek při

konkrétních zaznamenaných srážko-odtokových událostí provést výpočet odnosu

nerozpuštěných látek kontinuálním modelem. Problematika byla studována na povodí

Kopaninského toku. V práci se sledoval vývoj koncentrace nerozpuštěných látek v průběhu

srážko-odtokové události byl u všech zaznamenaných událostí velmi podobný. Nejvíce

nerozpuštěných látek se vyplavuje již v počátečních fázích srážko-odtokové události, tedy na

vzestupné větvi hydrografu.

Pro porovnání byl vybrán erozní model SWAT, který řeší modelaci v rámci

hydrologicky relevantních odtokových jednotek na ploše celého studovaného území, subpovodí,

v nichž je schopen simulovat pohyb vody, nerozpuštěných látek a celou řadu dalších procesů,

jak v prostoru, tak i čase. Bylo dosaženo poměrně dobré shody mezi měřenými a modelovanými

hodnotami průtoků. Tyto výsledky jsou v porovnání s publikovanými studiemi na povodích o

stejné rozloze, nebo rozloze větší, poměrně uspokojivé. Kalibrační nastavení modelu mírně

zhoršilo reakci modelu na menší srážkové úhrny, které ve skutečnosti vyvolaly menší srážko-

odtokové události.

Pro povodí Kopaninského potoka byly vytvořeny celkem čtyři možné scénáře změn land

use a pomocí modelu SWAT byl simulován jejich vliv na průtok a koncentrace nerozpuštěných

látek ve vodních tocích. Souhrnně lze konstatovat že všechny navrhované a následně

simulované scénáře změny využití území přináší poměrně uspokojivé výsledky ve snížení

průměrných průtoků v průběhu roku. Stejně dobrých výsledků je dosaženo i vzhledem

k průměrným zaznamenaným koncentracím nerozpuštěných látek, s tím rozdílem, že snížení

koncetrací je ještě markantnější než redukce hodnot průtoků.
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8. Abstrakt

Cílem této disertační práce bylo zhodnotit možnosti výpočtu odnosu nerozpuštěných

látek pomocí erozních matematických modelů v prostředí GIS ve vybraném povodí a na

změřených datech o průtocích a koncentracích nerozpuštěných látek při konkrétních

zaznamenaných srážko-odtokových událostí provést výpočet odnosu nerozpuštěných látek

kontinuálním modelem.

Povodí se nachází v území Kopaninského potoka v kraji Vysočina, okrese Pelhřimov.

Na povodí Kopaninského potoka byl pro vyhodnocení srážko-odtokových událostí zvolen

odběrný profil označený P23. Pro výstavbu a následné využití modelu SWAT byl použit

uzávěrový profil celého povodí označený T7U.

Data o průtocích a nerozpuštěných látkách při srážko-odtokových událostech byla

zpracována pomocí metody hysterezních smyček a RDA analýzi. Model SWAT byl použit na

určení množství vody a sedimentů vstupujících do toku v povodí. Pro povodí Kopaninského

potoka byly vytvořeny celkem čtyři možné scénáře změn land use a pomocí modelu SWAT byl

simulován jejich vliv na průtok a koncentrace nerozpuštěných látek ve vodních tocích.

Z naměřených dat je u většiny srážko-odtokových událostí jasně patrný vzestup

koncentrací nerozpuštěných látek, který přesně kopíruje i vzestup hladiny v toku. Z porovnání

datových řad je jasně patrné nadhodnocování reakce modelu na podněty srážek. Poměrně

výrazné nadhodnocení časně jarní události je spojené s táním sněhu. Lze konstatovat, že dobré

výsledky ve snížení průtoků i koncentrací nerozpuštěných látek byly dosaženy u všech

simulovaných scénářů.
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Abstract
The aim of this thesis is to evaluate the possibilities of suspended solids calculation by

mathematical-erosion models in GIS in experimental catchment. Furthermore, there were

calculated losses of suspended solids during measured rainfall-funoff events via continuous

model.

The Kopaninský stream experimental catchment is situated in Czech-Moravian

Highlands, district Pelhrimov. To evaluate rainfall-runoff events there was selected

subcatchment of Kopaninský stream named P23. Data from Kopaninský stream catchmet outlet

T7U were applied for building and subsequent using of SWAT model.

Data of discharge and concentration of suspended solids during rainfall-runoff events

were analysed by methods of hysteretic loops and statistical method called Redundancy

analysis. SWAT model was used for quatifying flow volume and volume of suspend solids.

Four scenarios of possible land use changes were built up for Kopaninský stream and

subsequently the influences of land use changes on discharge and concentration of suspended

solids in stream were simulated by SWAT model.

Measured data of rainfall-runoff events in most cases show rise of concentration of

suspended solids, which coincide with water level rise. Comparing measured data series and

modelled data series leads to conclusion, that SWAT model overestimated reaction of

catchment on precipitation amount. Relatively strong overestimating of spring event is

connected with snow-melting. It can be said, that good results in runoff and suspended solids

concentration reduction were achieved by all simulated scenarios.
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