**Posudek školitele prof. Ing. Tomáše Kvítka, CSc. na doktoranda
OR Obecná produkce rostlinná ZF JU v Českých Budějovicích
Ing. Tomáše Pavlíčka**

Ing. Tomáš Pavlíček se narodil 8 dubna 1980 v Rakovníku, s trvalým bydlištěm V. Talicha 845/17, 370 05 České Budějovice. V roce 1998 absolvoval Střední Zemědělskou školu v Rakovníku obor agropodnikání, v roce 2000 byl přijat na Zemědělskou fakultu JČU v Č.B. Po absolvování Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, magisterského studijního programu Pozemkové úpravy a převody nemovitostí v roce 2005 začal studovat doktorský studijní program Obecná produkce rostlinná, téma jeho disertační práce bylo určeno „Modely výpočtu eroze v GIS a jejich porovnání s konkrétní odtokovou událostí na vybraném povodí“. V roce 2009 nastoupil jako technický zaměstnanec na katedru pozemkových úprav ZF JU v Českých Budějovicích. Od samého počátku jeho práce na katedře i při doktorském studiu projevoval zájem o danou problematiku, pozitivně přijímal a vyhledával nové poznatky, začal systematicky studovat metodologii vědecké práce. Předpoklady pro studium vědecké literatury měl usnadněny výbornou znalostí angličtiny. Plán studia plnil úspěšně: v roce 2006 absolvoval předmět Pedologie v roce 2007 absolvoval předměty Anglický jazyk, Územní plánování II, Krajinné plánování - projekce venkovské krajiny, Zpracování informací ve vědě a Biostatistika, v roce 2008 předmět Pozemkové úpravy III,. Vzhledem k náročnosti zpracovávaného tématu DDP, získání datových souborů a jeho vytíženosti technického pracovníka schválil v roce 2009 děkan ZF prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc. jeho žádost o přestup z prezenční na kombinovanou formu studia. V roce 2009 vykonal na ZF JU v Českých Budějovicích státní rigorózní zkoušku. Na ZF absolvoval dva povinné semináře: 1.vědecký veřejný seminář 25.10.2007, 2.vědecký veřejný seminář 4.10.2008. Jeho zájem o získání nových praktických dovedností vedl v roce 2007 k absolvování kurzu „Základy hydrologického modelování s využitím software Mike She se zaměřením na malá povodí“ a v roce 2009 dva týdenní kurzy na UNESCO-IHE Delft (Nizozemí) River Basin Modelling Using the Soil and Water Assessment Tool (SWAT) a GIS Modelling: SWAT and HABITAT workshop. V roce 2007 absolvoval měsíční odbornou stáž na Technické univerzitě ve Splitu (Nastavni zavod za javno zdravstvo) se zaměřením na jakost vody, odtok vody, erozi půdy a v roce 2008 měsíční odbornou stáž na University

of Barcelona se zaměřením na vyhodnocení jakosti vody při extrémních srážko-
odtokových událostech. Postupně se zapojil i do řešení výzkumných projektů. Do roku
2011 se zúčastnil práce na čtyřech projektech NAZV, třech projektech Interních grantů
ZF. Je členem České sekce ICID - International Comission on Irrigation and Drainage i
členem European Geoscience Union. Od samého počátku vědecké práce byl veden
k publikační činnosti, jako jedné z priorit svého působení na ZF. Do současné doby je
autorem nebo spoluautorem 3 publikací v recenzovaném tisku, 1 uplatněného
softwaru, 3 výukových skript a 6x prezentoval své výsledky na domácích a
zahraničních konferencích, je autorem či spoluautorem 10 abstraktů zahraničních či
mezinárodních konferencí.

Jako školitel tohoto doktoranda musím konstatovat, že splnil požadavky
doktoranda doktorského studijního programu, prezentoval dílčí výsledky své práce a
získal nové znalosti a evropské kontakty v rámci práce v evropských hydrologických
programech ERB a FRIEND.

Na základě výsledků jeho studia i prostudování jeho disertační práce uděluji
souhlas s předložením doktorské práce oponentům a přípravy obhajoby disertační
práce před komisí oborové rady.

Praha, 31.3.2011

prof. Ing. Tomáš Kvítek, CSc.

Ved. katedry Krajinného managementu
ZF JČU v Č. Budějovicích.

**Posudek tajemníka katedry krajinného managementu Ing. Pavla Ondra,
CSc. na technika Ing. Tomáše Pavlíčka**

Zpracováno jako podklad k obhajobě doktorandské disertační práce

Věc: Hodnocení Ing. Tomáše Pavlíčka technika katedry krajinného managementu

Příprava na profesionální dráhu Ing. Tomáše Pavlíčka začala již v době studia ve 4. ročníku magisterského studia oboru Pozemkové úpravy a převody nemovitostí, kdy se aktivně zapojil do problematiky řešené na katedře. Tyto aktivity vyústily ve zpracování diplomové práce na téma Mobilní geografické informační systémy - principy a aplikace.

Po ukončení magisterského stupně studia nastoupil jmenovaný na prezenční formu DSP ve studijním oboru Obecná produkce rostlinná a to v roce 2005. Zde se Ing. Tomáš Pavlíček věnuje především problematice povrchovému odtoku vody z povodí a jeho jakostním parametrům. Tomu odpovídá i zaměření disertační práce na téma **Modely výpočtu eroze v GIS a jejich porovnání s konkrétní odtokovou událostí na vybraném povodí**. V průběhu doktorandského studia s přihlédnutím k dosahovaným pracovním výsledkům byl na základě výběrového řízení přijat na katedru krajinného managementu jako technický pracovník.

Doktorandské studium

Plán doktorandského studia plnil úspěšně a v požadovaných termínech. Všechny předepsané zkoušky úspěšně absolvoval v řádných termínech. V roce 2009 vykonal na JU ZF rigorózní zkoušku.

Na ZF absolvoval povinné dva semináře: 1. vědecký veřejný seminář 25. 10. 2007, 2. vědecký veřejný seminář 4. 10. 2008. Oba semináře měly standardní úroveň a prokázaly schopnost jmenovaného doktoranda kvalitně prezentovat získané vědecké poznatky.

V rámci doktorandského studia se zúčastnil následujících školení a kurzů: Základy hydrologického modelování s využitím software Mike She pro hydrologické

modelování se zaměřením na malá povodí v roce 2007 a v roce 2009 dva týdenní kurzy na UNESCO-IHE Delft (Nizozemí) River Basin Modelling Using the Soil and Water Assessment Tool (SWAT) a GIS Modelling: SWAT and HABITAT workshop.

V roce 2007 absolvoval odbornou stáž na Technické univerzitě ve Splitu (Nastavni zavod za javno zdravstvo) se zaměřením na jakost vody, odtok vody, erozi půdy a v roce 2008 měsíční odbornou stáž na University of Barcelona se zaměřením na vyhodnocení jakosti vody při extrémních srážko-odtokových událostech.

Publikační činnost a granty

V průběhu doktorandského studia si Ing. Tomáš Pavlíček osvojil práci s odbornou tuzemskou i zahraniční literaturou a zvládl prezentaci výsledků formou vědeckých publikací. Do současné doby je autorem a spoluautorem 3 publikací v recenzovaném tisku, 1 uplatněného softwaru, 3 výukových skript a 6x prezentoval své výsledky na domácích a zahraničních konferencích, je autorem či spoluautorem 10 abstraktů zahraničních či mezinárodních konferencí. Zde je nutné upozornit na kladnou odezvu publikovaných prací mezi odbornou veřejností.

Ing. Tomáš Pavlíček byl rovněž úspěšný v zapojení do grantových úkolů řešených katedrou. Do současnosti se zúčastnil jako řešitel případně jako spoluřešitel na čtyřech projektech NAZV, třech projektech Interních grantů ZF.

Pedagogická činnost

V současnosti zajišťuje technické zabezpečení výuky v předmětech Vodní režim krajiny, Statistika, Základy počítačové grafiky, Územní plánování, Pozemkové úpravy a Revitalizace krajiny. K výuce přistupuje aktivně a kontinuálně přenáší nově získané poznatky vědy do pedagogického procesu. Metody výuky pomáhá přednášejícím kolegům modernizovat. Napomáhá zajišťovat výuku odehrávající se především na pokusných plochách katedry případně na jiných modelových objektech.

Při celkovém hodnocení je možno jednoznačně konstatovat, že Ing. Tomáš Pavlíček je kolega, který v průběhu doktorandského studia i jako technický pracovník katedry odvádí spolehlivou práci všech zadaných úkolů. Je možné také ocenit

vstřícnost a ochotu pomáhat svým kolegům a vytvářet tak prostor pro spolupráci mezi členy katedry. U Ing. Pavlíčka je tak plná záruka dalšího profesního i lidského růstu.

JIHOČESKÁ UNIVERZITA
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA
katedra krajinného managementu
Studentská 13
370 05 České Budějovice

České Budějovice, 31. 3. 2010

Ing. Pavel Ondr, CSc.

Tajemník katedry Krajinného managementu